J. GIRARD.

Paris, août 1847.

ORATIONES

EX TITO LIVIO

COLLECTÆ.

EX LIBRO I.

VERBA ROMANORUM LEGATORUM AD VICINAS GENTES DE SOCIETATE ET CONNUBIO. Cap. 9. (An. de Rome, 6. — Av. J.-C., 748.)

Quum, penuria mulierum, hominis ætatem non amplius duratura sset Romana civitas, ex consilio Patrum Romulus legatos circa vicinas gentes misit, qui societatem connubiumque novo populo pererent.

URBES quoque, ut cetera, ex infimo nasci; deinde, quas suæ ac dii juvent, magnas opes sibi magnumque nomen facere. is¹ scire, origini Romanæ et deos adfluisse, et non defuturam futem: proinde ne gravarentur homines cum hominibus sanem et genus miscere.

PRECES SABINARUM MULIERUM AD ROMANOS ET SABINOS INTER SE PUGNANTES. Cap. 13. (An. de R. 7. — Av. J.-C. 747.)

Dum Romani Sabinique in media convalle duorum montium ieiore pugna certarent, Sabinæ mulieres, quarum ex injurya bellum ortum erat, crinibus passis scissaque veste, ausæ se inter tela voluntia inferre, ex transverso impetu facto, dirimere infestas acies, dirimere iras; hinc patres, hinc viros orantes.

NE se sanguine nefando¹ sociari generique respergerent: ne irrucidio² macularent³ partus suos, nepotum illi, liberum hiogeniem. Si affinitatis inter vos⁴, si connubii piget, in nos vere iras⁵: nos causa belli, nos vulnerum ac credium viris ac pa-

I. ¹ Suppléez *vicinas gentes*.

II. ¹ *Nefando* est ici le mot propre; il s'agit d'un sacrilège (*quod nra fas est*). — ² *Parricidium* a un sens beaucoup plus étendu que *rricide* en français; *parricidium fraternum*, *parricidium patriæ*, c. Voy. les paroles de Virginius aux soldats, iii, 50: *Neu se ul parricidam liberum versarentur*. — ³ *Macularent parricidio*. Les enfants seront point parricides; mais ce sera une tache pour eux d'être fils e parricides. — ⁴ *Si affinitatis*, etc. C'est un procédé fréquent chez s grands écrivains de passer du style indirect au style direct; les exemples abondent dans toutes les langues. — ⁵ *In nos vertute iras*. IRG., En. IX, 427.

Me, me, adsum qui feci, in me convertite ferrum,
O Rutuli, mea frus omnis.

rentibus sumus : melius peribimus, quam sine alteris vestrum
viduae aut orbæ vivemus⁶.

III. ORATIO METTI FUFFETII, ALBANORUM DICTATORIS, AD TULLUM HOSTILIUM, REGEM ROMANORUM. Cap. 23. (An. de Rome 82-85. — Av. J.-C. 670-667.)

Romani ex Albano agro, Albani ex Romano prædas egerant : ex his injurii facile bellum exarsit ; cuius in apparatu Cluilius, rex Albanorum, moritur. Hi ad Mettium Fuffetium imperii summam deferunt, qui Tullum, Romanorum regem, ad colloquium invitat, et hortatur utriusque populi sanguini parcat.